234. Præfectus itaque ad forum contendens publicum, comprehensos quam plurimos carceri mancipavit: quos inter numerabatur præcipuæ nobilitatis puer annorum circiter quindecim. Theodorus nomine, forma insigni et vita omnino inculpata. Hunc cum lietores, magna voce exclamantes Christianum esse et Christi famulum se appellare, ad præfectum adduxissent, multis hic suadere conatus est, ut a veritate descisceret; sed nihil persuasit. Jussit itaque constantem in fide puerum in ligno extendi, lacerari et verberibus multis caedi; cumque sic pendulus multa pertulisset, sub vesperam deponi et in carcerem conjici. Latuerat istic aliquanto tempore venerabilis puer cum aliis captivis, quando nuntiata scelestissimi imperatoris in bello cæsi morte, omnes e carcere dimissi et in libertatem restituti sunt (46). Veniente domum suam Theodoro nostro, mox advolant sodales, amici, consanguinei, parentes; deosculantur vulnera, percuquantur: Quid dolorum sensisti, domine Theodoro, cum sacræ in eculeo suspensi carnes tuæ un-

gulis laniabantur? Sed renuit ille quæ gesta erant enarrare; donec multis instanter rogatus, vix tandem ita proloqui cœpit:

235. Principio cum e ligno suspensum durius tractare ac laniare unguis incipiebant, permolesto equidem dolores tuli, meque ipse sic alloquens

aliis nocentior, retentus in carcere fuerit? Certe scriptores illi solam habent historiæ epitomen, quæ hic proluxius multo describitur, cum elogio ex prædictis auctoribus sumpto, quod sic concluditur: « His peractis, impius quidem Julianus iunesta morte vitam apud Persas finivit, sanctus vero Theodorus in Domino requiescens gavisus est. »

tem legere desiit, desiit et fragrantia sentiri. Quod miratus admodum Epiphanius, interrogavit sanctum Andream, dicens: Oro te atque obsecro, magne domine, quæ illa, quam modo prælegente me percepimus, fragrantia? Cui vir sanctus: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo¹¹! » Hic vero non tam de corporali, quam de spirituali ore atque faucibus sermonem fieri intelligendum est. Post hæc dicenti rursus Epiphanio: Missa fac ista, et si quid visionis oblatum tibi sit, edessere; illorum quippe notitiam per preces tuas assecutus sum: respondit Andreas: Quid edisseram, charissime? Quamdiu legisti, frequentes hic adfuerunt angeli, quorum unus, sancti Spiritus verba, quia suavitas et lætitia sunt, honorare volens, adolebat hilari cum vultu sufflitum Deo dignum.

252. At, inferente Epiphanio, Unde angeli sufflitum sibi, unde thuribulum, unde carbonem comparant, quandoquidem ipsis immaterialibus nulla cum rebus materialibus conjunctio sit? tunc intuens in eum vir beatus, et manum extendens: Miranda, inquit, in medium affers, mi homo. Verum quis tibi, angelos perceptibilia sensibus thuribula, quis mundi hujus sufflitum, aut carbonem adhibere dixit? Qui spiritu solo constant, spiritualia, qui ex materia compacti, materialia tractant. Angeli vero cum incensum oblaturi sunt Altissimo, aliud non suffluunt, quam thronum illum, omnem intelligendi vim superantem: illam, aio, suavissimam fragrantiam, quæ ex tremenda et inaccessiblei Deitate procedit. Nam astantes terribili Omnipotentis throno, excipiunt, quæ inde multo cum fulgore absistit, odorum fragrantiam, humano sermone inexplicabilem, eamque jugiter suffluunt. Quando igitur volunt, suavissimum Deitatis illius odorem cum aliquo participare, consistentes ante ipsum, quantum volunt odoris in faciem ejus effundunt; quem ille continuo percipiens olfactu, dubius hæret unde tanta fragrantia affletur. Alias quoque iidem angeli allatos e paradiso flores invisibili modo hominis aduolent naribus, easque suavi odore complent. Triplici namque ratione possunt sancti angeli illos, quibuscum sibi familiaritas et morum conjunctio intercedit, odore perfundere. Et primum quidem id præstant, cum librorum sacrorum lectioni opera datur: circumstant quippe tum, quamvis aciem nostram fugiant, audire cupidi jucundissima sancti Spiritus verba. Rursum id præstant, cum quis orationi vacans cum Deo colloquitur: denique cum laboriosis operibus propter eundem se discruciat, eumque in corpus suum flagellis animadvertit: tunc enim præclaro pugill suo præsto sunt, eumque variis modis delinunt, recreant animantque.